
  
 

 
 
 

 

Edição de nº 1511, Ano 2020 – Quarta-feira, 02 de abril de 2020. 

1 

P U B L I C A Ç Õ E S   O F I C I A I S 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N° 016/2020-PMSC/FMS 

ADESÃO: "CARONA" Nº001/2020-FMS 

 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO PARA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N.°PE 284/2019 - CGL-

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS/MANAUS: 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº009/2020-2, e-Compras, DO GOVERNO DO 

ESTADO DO AMAZONAS, CENTRO DE SEVIÇOS 

COMPARTILHADO (CSC (órgão Gerenciador). 

 

CONTRATANTE: FMS -FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE SANTA CRUZ, pessoa jurídica de direito 

público interno, com sede na com sede à na Rua 

Manoel Siqueira Campos nº91, na cidade de Santa 

Cruz, Estado de Pernambuco, inscrito no CGC(MF) N.º 

11.491.419/0001-00. 

 

CONTRATADA: KONICA MINOLTA HEALTHCARE 

DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS 

MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob nº 71.256.283/0001-85, 

estabelecida nesta Capital na RUA STAR 420 JARDIM 

CANADA NOVA LIMA MG. 

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é o 

fornecimento de 01(um) APARELHO DE RAIOS X, 

Altus-DR, Aplicação: para uso radiológico; Tipo: FIXO, 

com tecnologia DIGITAL (DR); Mínimo 50KW; 

Controles digitais microprocessados integrados ao 

Sistema de Aquisição de Imagem Digital. (Conforme 

Especificações do Item 6 do Termo de Referência do 

edital), destinados a suprir a demanda do FMS - Fundo 

Municipal de Saúde do Município de Santa Cruz, para 

atender a demanda do Hospital Municipal e Postos de 

Saúde do PSFs do Município de Santa Cruz, 

homologado por este GOVERNO DO ESTADO DO 

AMAZONAS/MANAUS, Centro de Serviços 

Compartilhados - CSC, conforme o que consta no Item 

(06) do Termo de Referência do edital, bem como a 

proposta apresentada pela CONTRATADA, constante 

no PREGÃO ELETRÔNICO PARA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº284/19 – CGL, assim 

conforme a autorização de Adesão à ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 0009/2020-2 -e-Compras. 

AM, com entrega imediata, destinado ao Município de 

Santa Cruz. 

VALOR TOTAL DA COMPRA: R$ 209.000,00 

(Duzentos e nove mil reais). 

PRAZO DE FORNECIMENTO: 90(noventa dias) 

conforme Adesão Ata de Registro de Preços 

Nº009/2020-2, e-compras; 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato 

será de 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2020  
 

Eliane Maria da Silva Soares - Prefeita Municipal. 

Ryvalda Rodrigues Macêdo - Gestora do FMS 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

 
 
 

 

Edição de nº 1511, Ano 2020 – Quarta-feira, 02 de abril de 2020. 

2 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 097/2020-GP 

EMENTA: Exonera a pedido a servidora 

pública de cargo comissionado que 

especifica, e dá outras providências. 

 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA 

CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA 

DA SILVA SOARES, no uso das suas atribuições 

legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 

estrutura administrativa vigentes no Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Sra. MARIA 

DO SOCORRO LIMA DA COSTA, inscrita no CPF(MF) 

n.º 023.054.924-13 e RG n.º 5.968.511 SSP-PE, do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR NA-

4 no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, a partir 

desta data. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em 

contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Santa Cruz (PE), 31 de março de 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

____________________________________________ 

PORTARIA Nº 098/2020-GP 

EMENTA: Exonera a pedido a servidora 

pública de cargo comissionado que 

especifica, e dá outras providências. 

 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA 

CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA 

DA SILVA SOARES, no uso das suas atribuições 

legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 

estrutura administrativa vigentes no Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Sra. 

JUCIENE ALVES FERREIRA, inscrita no CPF(MF) n.º 

062.859.914-56 e RG n.º 6.854.359 SSP-PE, do cargo 

de provimento em comissão de COORDENADOR DO 

NASF no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, a 

partir desta data. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em 

contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Santa Cruz (PE), 31 de março de 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

____________________________________________ 

PORTARIA Nº 099/2020-GP 

EMENTA: Exonera a pedido a servidora 

pública de cargo comissionado que especifica, 

e dá outras providências. 

 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA 

CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA 

DA SILVA SOARES, no uso das suas atribuições 

legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 

estrutura administrativa vigentes no Município. 

 



  
 

 
 
 

 

Edição de nº 1511, Ano 2020 – Quarta-feira, 02 de abril de 2020. 

3 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Sra. RITA 

AMARAL DE LIMA SOUZA, inscrita no CPF(MF) n.º 

562.477.884-87 e RG n.º 2.779.368 SSP-PE, do cargo 

de provimento em comissão de COORDENADOR DE 

FUNÇÃO no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 

a partir desta data. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em 

contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Santa Cruz (PE), 31 de março de 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

___________________________________________ 

PORTARIA Nº 100/2020-GP 

EMENTA: Exonera a pedido o servidor público 

de cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA 

CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA 

DA SILVA SOARES, no uso das suas atribuições 

legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 

estrutura administrativa vigentes no Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. 

ANTONIO JOANDSON DE ALENCAR AMORIM, 

inscrito no CPF(MF) n.º 120.027.764-31 e RG n.º 

7.977.127 SDS-PE, do cargo de provimento em 

comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO no 

âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Cidadania, a partir desta data. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em 

contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Santa Cruz (PE), 31 de março de 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

____________________________________________ 

PORTARIA Nº 101/2020-GP 

EMENTA: Exonerar a pedido o servidor público 

de cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA 

CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA 

DA SILVA SOARES, no uso das suas atribuições 

legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 

estrutura administrativa vigentes no Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. 

JILDEMAR FRANCISCO DE SOUZA, portador do 

CPF(MF) nº 030.161.714-73, RG nº 4.834.592 SDS-

PE, do cargo de provimento em comissão de SUB 

DIRETOR (DEPTº), no âmbito da Secretaria Municipal 

de Saúde, a partir desta data. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. 



  
 

 
 
 

 

Edição de nº 1511, Ano 2020 – Quarta-feira, 02 de abril de 2020. 

4 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em 

contrario. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Santa Cruz (PE), 31 de março de 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

____________________________________________ 

 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 

Termo de Rescisão Contratual, que decide o FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ, pessoa 

jurídica de direito público Interno, com sede na Praça 

Padre Luiz Gonzaga N.° 31, Centro, na cidade de 

Santa Cruz, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPJ 

sob o N.º 11.491.419/0001-00, neste ato representado 

por sua gestora, Sra. RYVALDA RODRIGUES 

MACEDO, brasileira, solteira, Cédula de Identidade N.º 

1.319.726.933 - órgão expedidor - SSP/BA e CPF/MF 

N.º 032.209.263-98, residente na Avenida Três de 

Maio, N.° 189 – Centro - Santa Cruz, CEP: 56.215-000, 

Estado de Pernambuco, doravante denominado 

simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado, o 

Sr. BRUNO LEONEL DA SILVA OLIVEIRA, brasileiro, 

solteiro, CNH: 05205920000 - AB, inscrito no RG n.º 

8.115.339 SDS/PE, CPF/MF n.º 097.597.464-50, 

residente no Sitio Vila Rica, n.º 03, Zona Rural - Santa 

Cruz-PE, doravante denominado simplesmente de 

CONTRATADO, datado de 02 de janeiro de 2020, cujo 

objeto consiste na rescisão do seu contrato do cargo de 

MOTORISTA, em caráter provisório e temporário, 

neste Município de Santa Cruz, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

CLÁUSULA ÚNICA - Fica rescindido, a partir desta 

data, de comum acordo entre as partes, o contrato n.º 

029/2020, firmado em 02/01/2020. 

 E para ratificação do fato justificado na 

Cláusula Única deste Instrumento rescisório, o 

CONTRATANTE e a CONTRATADO firmam o presente 

tremo rescisório em 02 (duas) vias, de igual teor e 

forma, nas presenças de 02 (duas) testemunhas, de 

tudo cientes, para que produza os seus legais efeitos e 

objetivo.         

 Santa Cruz, 31 de março de 2020. 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATANTE                                                                        

BRUNO LEONEL DA S. OLIVEIRA - CONTRATADO 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

|e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário Oficial 

Eletrônico |e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | e-DOM Diário 

Oficial Eletrônico |e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  |e-DOM Diári 


